—1—

国家生猪技术创新中心
生猪创新中心〔2024〕28号

国家生猪技术创新中心重庆市畜牧科学院

关于第十三届中国创新创业大赛创新挑战赛

(重庆)生猪技术专业赛

征集技术需求的第一轮通知

各省(市、区、县)科技局、科技服务中心、各有关单位：

为贯彻落实党的二十大和二十届三中全会精神，深入实施创

新驱动发展战略，加快建设国家技术转移体系，探索以需求引导

创新、促进成果转化的新机制，推动科技创新和产业创新深度融

合，发展新质生产力，助力推进新型工业化，根据工业和信息化

部火炬高技术产业开发中心《关于举办第十三届中国创新创业大

赛创新挑战赛的通知》(火炬〔2024〕22号)有关要求和部署，第

十三届中国创新创业大赛创新挑战赛(重庆)生猪技术专业赛(以

—2—

下简称“挑战赛”)将于近期拉开帷幕。

挑战赛由工业和信息化部火炬高技术产业开发中心和重庆

市科学技术局主办，国家生猪技术创新中心(以下简称“国猪中

心”)、荣昌区人民政府及重庆市畜牧科学院承办，现将有关事宜

通知如下：

一、征集领域

围绕遗传育种与繁殖、营养与饲料、养殖环境与工程、疫病

防控、生猪大数据、肉品加工与安全控制等领域，面向全国征集

生猪企业、科研院校及创新团队在技术研发、产品研发、技术改

造和技术配套中亟须解决的问题。

二、征集形式

需求征集以各地科技管理部门组织发动、需求方自主填报、

大赛组委会主动挖掘相结合的方式开展。

三、赛事流程

( 一)需求征集与发布。广泛征集需求方技术需求，组织专

家进行分析梳理，形成需求公告，向社会发布，寻求解决方案。

(二)解决方案征集与对接。围绕征集到的需求，采取线上

线下相结合的方式，面向全国广泛征集解决方案，开展形式多样

的对接服务，力争每个需求都得以解决。

( 三)举办现场赛。现场赛事分为专场赛和总决赛，组织挑

战团队参与现场路演及专家评审，决出最优解决方案。

四、奖励与政策支持

—3—

1. 总决赛设 一 等奖1名、二等奖2名、三等奖3名，颁发

奖牌、荣誉证书。

2.进入总决赛并成功签约的项目，符合条件者优先推荐享受

国猪中心科技成果中试熟化、技术集成与应用示范、先投后股等

成果转化类项目支持。

3.总决赛获奖且属于行业共性关键需求的项目，符合条件者

优先推荐列入国猪中心科研项目予以支持。

4.获奖项目优先享受科技金融、股权投资、信用贷款、人才

政策等方面支持。

五、征集材料提交要求

( 一)请按照要求填写《技术创新需求表》,并附上相关附件

材料，盖章扫描成PDF 格式，连同word 文本一并发送至赛事邮

箱 ：szjstzs@163.com。 同时将纸质材料(一式一份)寄到国家生

猪技术创新中心。

( 二)需求方必须保证所有材料的真实性、有效性和完整性。

六 、截止时间

需求征集截止时间为2024年10月25日。

七、联系方式

材料寄送地址：重庆市荣昌区昌州街道昌龙大道51 号国家

生猪技术创新中心1202办公室

—4—

附件：技术创新需求表

重庆市畜牧科学院

2024年9月20日

国家生猪技术创新中心

—5—

附件

技术创新需求表
单位信息

单位名称 社会统一信用代码

联系人 联系电话

行政区域 省(自治区、直辖市) 市 ( 地 ) 市(县)

是否在国家高新区内*
□是 (高新区名称)

口否

技术领域
口遗传育种与繁殖 口 营养与饲料 口养殖环境与工程

□疫病防控口生猪大数据□肉品加工与安全控制

上一年度

营业总收入*
(万元) 人员总数* (人)

高新技术企业认定* □是 口 否 科技型中小企业备案* 口是 口 否

需求信息

需求名称

技术

创新

需求

情况

说明

需求类

别

□技术研发(关键、核心技术)

口产品研发(产品升级、新产品研发)

口技术改造(设备、研发生产条件)

□技术配套(技术、产品等配套合作)

需求

内容

(500

字以

内 )

1.需要解决的技术问题

2.技术需求提出背景及技术应用领域

3.技术难点

4.主要技术经济指标

5.其他

现有

基础

(500

字以

内 )

1.开展的工作

2.所处阶段

3.投入资金和人力

4.仪器设备

5.生产条件

6.其他

—6—

产学

研合

作要

求

简要

描述

(500

字以

内 )

(希望与哪类高校、科研院校开展产学研合作，共建创新载体，以及对专家及团队

所属领域和水平的要求)

合作

方式

□技术转让□技术入股 口联合开发 口委托研发

□委托团队、专家长期技术服务 □共建新研发、生产实体

其他

需求

口技术转移□研发费用加计扣除 口知识产权口科技金融

口检验检测□质量体系□行业政策 口科技政策口招标采购

口产品/服务市场占有率分析口市场前景分析□企业发展战略咨询 □其他

管理信息

同意公开

需求信息

□是 口 否

口部分公开(说明)

同意接受

专家服务

口是

口否

同意参与解决方

案筛选评价

□是

口否

同意出资解决该

技术需求

□是，金额 万元。(资金用于支付挑战方解决该技术需求)

口否

法人代表： 年 月 日

备注：科研院校按照实际情况进行填写；带“*”为企业必填项。

国家生猪技术创新中心综合管理部 2024年9月20日印发

	国家生猪技术创新中心
	一、征集领域
	二、征集形式
	三、赛事流程
	四 、奖励与政策支持
	五、征集材料提交要求
	六 、截止时间
	七、联系方式